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Souhrn:

Předložená práce je zaměřena na edukační činnost porodní asistentky na oddělení

šestinedělí v péči o novorozence. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

se zabývá nejen péčí o novorozence, ale také edukací jako takovou a zastoupením porodní

asistentky v péči o novorozence.

Praktická část se zabývá kvantitativním výzkumem, obsahuje zpracování polostruk-

turovaného dotazníku. Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak jsou šestinedělky informované

v péči o novorozence.

Abstract
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department
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Summary:

The presented work is focused on the educational aktivity of a midwife in the care of

newborn baby in puerperium department. It is divided into a theoretical and a practical part.

The theoretical part deals with care of new born baby, education and representation by the

midwife in the care of new born baby.

The practical part focuses on the quantitative research. There is processing the half-

structured questionnaire. The main topic of my work is discover how puerperas are informed

in the care of new born baby.
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pacientku, někteří to ale zanedbávají. Hlavním cílem této práce je zjistit, zda jsou matky

dostatečně edukované od sester/porodních asistentek. Jak jsou informované v oblastech ko-

jení, koupání, přebalování a spánku novorozence. Jelikož si myslím, že tyto oblasti jsou do
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ÚVOD

Porození dítěte je pro ženu jedním z nejsilnějších okamžiků v životě. Začíná nová

etapa života. Péče o dítě je pro ní zcela novou záležitostí a proto je důležité, aby jí v prvních

dnech po porodu někdo pomohl a naučil vše potřebné, co se péče o novorozence týče. První,

s kým žena přijde do styku, jsou sestry/porodní asistentky z novorozeneckého oddělení. Ty

ženu od prvního okamžiku začínají edukovat o možnostech, jak pečovat o své dítě. Proto by

sestry/porodní asistentky měly mít dostatečné množství informací, empatie a trpělivosti.

Některé ženy si v dnešní době hledají veškeré informace na internetu, kde zavítávají

do různých „maminkovských“ diskuzí. Ty se hemží velkou spoustou informací pro novope-

čené rodiče. Ale bohužel ve velké míře jsou tyto informace mylné. Dostat správné informace

na začátku je základem pro zvládnutí různých situací, se kterými se ženy setkávají v závis-

losti na péči o novorozence. Patří tam především kojení, koupání, přebalování a spánek no-

vorozence. Proto by měla každá maminka vyslechnout sestru/porodní asistentku, která se o

ní stará a sestra/porodní asistentka by měla dbát na to, aby předávala jen ověřené a správné

informace.

Pro šestinedělky je důležité, aby byla sestrou/porodní asistentkou chápána a bylo jí

dopřáno dostatek pochopení, trpělivosti a podpory. Jelikož je šestinedělí velmi vypjaté ob-

dobí hlavně z emocionální stránky. Zvlášť u kojení je trpělivost na prvním místě, vzhledem

k tomu, že pro prvorodičky je to věc naprosto neznámá. Je třeba dbát na předání informací,

co se týče techniky a poloh při kojení. Sestra/porodní asistentka by neměla využívat odborné

výrazy, ale mluvit plynule, empaticky a laicky, aby šestinedělka rozuměla všemu.

Ve své bakalářské práci se zabývá péčí o novorozence. Hlavním cílem mé práce je

zjistit, zda jsou ženy informované na oddělení šestinedělí v péči o novorozence. Zejména

pak v oblastech jako je kojení, koupání, přebalování a spánek novorozence. Má práce vy-

chází z odborných pramenů. Rešerši jsem si nechala vypracovat ve Studijní a vědecké kni-

hovně v Plzni.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PORODNÍ ASISTENTKA A JEJÍ ZASTOUPENÍ V PÉČI O

NOVOROZENCE

1.1 Porodní asistentka

Porodní asistentkou je žena, která řádně dokončila vzdělávací program v oboru po-

rodní asistence. Dosáhla požadované kvalifikace pro vykonávání povolání porodní asis-

tentky. Je to plnohodnotný zdravotnický pracovník, který pečuje o ženy a jejich novorozené

děti. Porod vede na svou vlastní zodpovědnost, podporuje normální porod, zjišťuje případné

komplikace u ženy nebo plodu a následně novorozence. Porodní asistentka je žena zodpo-

vědná. Zodpovědná za to, že se bude celý život vzdělávat, předávat informace mladým dív-

kám a ženám v době těhotenství, pečovat o ženy, informovat ženy a matky o zdravém život-

ním stylu, posilovat vztahy v rodině. A také je zodpovědná za to, že svým chováním nepo-

škodí ženu ani její dítě. Porodní asistentka by měla být nezávislá, umět udělat samostatná

rozhodnutí, mít otevřenou mysl a vlastní názor, mít schopnost naslouchat ženám, být

schopná si utvořit celistvý objektivní pohled na věc. Mezi její další vlastnosti patří odvaha a

pokora, být schopna komunikovat (Štromerová, 2010, str. 7-18).

1.2 Kompetence porodní asistentky

Činností, které porodní asistentka vykonává je několik, patří tam například edukace

v oblasti životosprávy během těhotenství, kojení, ohledně přípravy na porod, ošetření novo-

rozence a o antikoncepci. Poskytuje poradenství v oblasti sociální, je schopna předat patřičné

kontakty. Porodní asistentka navštěvuje domovy těhotných, šestinedělek, podporuje kojení

a snaží se zabraňovat komplikacím. Je schopna diagnostikovat těhotenství, provádí vyšetření

během sledování normálního těhotenství. Poučuje o prevenci komplikací, v případě zjištění

rizikového nebo patologického faktoru, předává ženu do péče lékaře. Pečuje o rodičku bě-

hem všech dob porodních, připravuje ženu na porod. Porodní asistentka vede fyziologické

porody, v krajním případě i porod plodu koncem pánevním, případně provádí epiziotomii.

Umí ošetřit porodní poranění (https://www.pdcap.cz).

17

1.3 Práce porodní asistentky

Porodní asistentky působí v mnoha prostředích. Jedná se o nemocnice, porodní cen-

tra, porodnice, soukromá ordinace porodní asistentky, komunitní zdravotní střediska, nebo

navštěvuje porodní asistentka ženu přímo u ní doma. O tom, kde se žena bude scházet s po-

rodní asistentkou, rozhoduje čistě jen ona. Během těhotenství porodní asistentka kontroluje

vitalitu a pozici plodu, radí a podporuje, pomáhá se připravit na kontrakce a porod. Během

porodu povzbuzuje, dodává odvahu, monitoruje, sleduje srdeční akci plodu, kontroluje ženu,

ulevuje od bolesti. V případě komplikací volá lékaře. Po porodu se porodní asistentka stará

nejen o ženu, ale i o její dítě. Pomáhá při kojení, učí ženu dítě vykoupat, měnit plenky.

Ulevuje od bolesti po porodu. Provádí screening u novorozenců. Komunitní porodní asis-

tentky navštěvují ženu i doma po porodu několik dní a pomáhají ženě s péčí o novorozence

(https://www.pregnancybirthbaby.org).

1.4 Péče o novorozence porodní asistentkou v porodnici

Porodní asistentka kontroluje novorozence vždy za přítomnosti matky, v teplém pro-

středí. Jejím úkolem je zjistit, zda novorozenec je normální, nejeví žádnou známku patologie

nebo odchylky (Štromerová, 2010, str. 214). Je přítomna u prvního ošetření novorozence,

které se provádí po porodu na porodním sále. Jde zejména o taktilní stimulaci, zajištění prů-

chodnosti dýchacích cest, označení novorozence, kredeizace očí, ošetření pupečního pahýlu,

zvážení a změření délky. Během ošetřování porodní asistentka hodnotí Apgar skore. První

koupel v porodnici, pokud si maminka nepřeje jinak, provádí porodní asistentka 2 hodiny po

porodu. Účastní se vizity s lékařem a plní jeho ordinace. Podporuje a učí ženu při kojení.

Provádí screeningová vyšetření, jako screening vrozených dědičných onemocnění, kata-

rakta, kyčlí, ledvin, sluchu a ultrazvuk mozku, který není povinný. Dále se stará o novoro-

zence při fototerapii v případě, že novorozenec trpí ikterem (Moravcová a kol, 2015, str. 77-

134).

1.5 Péče o novorozence porodní asistentkou v domácím prostředí

Péče porodní asistentky v domácím prostředí je buď hrazena pojišťovnou, nebo si ji

musí šestinedělka zaplatit sama. Aby návštěva byla hrazena, musí návštěvu indikovat ob-

vodní gynekolog. Na to má právo každá žena, avšak ne každý lékař tento formulář vystavuje.

Pokud žena i přesto stojí o návštěvu porodní asistentky, může si ji zavolat sama. Cenu si

[…]


Posledním pátým dílčím cílem bylo zjistit, zda jsou šestinedělky spokojené s péčí

sestry/porodní asistentky. Z mého výzkumu vyplynulo, že převážná většina respondentek

spokojena byla. Stejně tak tomu bylo i ve výzkumu Dalie El Gindy (2015, str. 70). Zájem

o komunitní porodní asistentku má téměř polovina respondentek. To, že druhá polovina zá-

jem nemá, je myslím z důvodu malého povědomí o tom, kdo komunitní porodní asistentka

je a co dělá, jak může ženě v šestinedělí pomoci. V naší zemi začínají být komunitní porodní

asistentky oblíbené až v poslední době. Avšak z daleka ne v takové míře, aby každá žena

měla svou porodní asistentku. Pevně věřím, že se toto povědomí rychle rozšíří. Také z ba-

kalářské práce Miloslavy Bláhové (2010, str. 35) vyplynulo, že polovina respondentek zájem

o komunitní porodní asistentku má. Svým výzkumem jsem zjistila, že většina žen neměla

žádné další otázky při odchodu z porodnice. Stejně tak tomu bylo v bakalářské práci Evy

Kratochvílové (2010, str. 47). Myslím si, že většinu žen doplňující otázky napadly až po

příchodu domů, kdy se najednou v péči o své dítě ocitly zcela samy. Řekla bych, že tři dny
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v porodnici jsou krátká doma na to, aby se ženy naučily vše potřebné k péči

o novorozence.

Všeobecná doporučení pro praxi vycházející na základě dat z praktické části:

 Podpořit působení a rozšířit povědomí o porodních asistentkách v komu-

nitní péči. Každá porodnice by měla mít smlouvu alespoň s jednou komu-

nitní porodní asistentkou (dle velikosti porodnice), která by za ženami

docházela po porodu domů po předchozí domluvě. Pobyt v porodnici je

krátký na to, aby žena dokázala pojmout všechny nové informace a nau-

čila se všechny nutné úkony. Především správnou techniku kojení, aby

nedocházelo k poranění bradavek, dále vhodné polohy při kojení a jejích

střídání. V neposlední řadě by žena měla umět dítě přebalit, vykoupat a

postarat se o ně během spánku.

 V porodnicích se více věnovat problematice přebalování novorozence,

volbě vhodné plenky. Zaměřit se na hygienickou péči zvlášť u děvčat

a zvlášť u chlapců. K naplnění tohoto doporučení by došlo prohloubením

znalostí sester/porodních asistentek a upozorněním na to, že ženy v této

oblasti potřebují edukaci prohloubit.

 Změnit měření teploty novorozence v konečníku na měření teploty novo-

rozence v podpaží z důvodu možného poranění konečníku. Formou

změny zavedených rutinních postupů porodnic, ve kterých se měří teplota

v konečníku.

 V porodnicích se více zaměřit na oblast spánku novorozence, na zásady

společného spaní a na poučení o monitoru dechu z důvodu možného vý-

skytu syndromu náhlého úmrtí kojence. Ženy by měly vědět, co je důle-

žité dodržet, když chtějí, aby jejich dítě spalo společně s rodiči a jak se

zachovat v případě, kdy dítě přestane dýchat. Formou skupinové před-

nášky pro rodiče, vždy pro každý pokoj zvlášť.

74

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem – edukační činnost porodní asis-

tentky na oddělení šestinedělí v péči o novorozence. V teoretické části se zaměřuji hlavně

na péči o novorozence na oddělení šestinedělí. Na témata, která šestinedělky využijí v bu-

doucím období, kdy budou o své dítě pečovat samy doma. Jde hlavně o kojení, koupání,

přebalování a spánek novorozence. Do teoretické části jsem ale také zahrnula kapitolu

o zastoupení porodní asistentky v péči o novorozence, kdy jsem zastoupení rozdělila na dvě

skupiny – práce porodní asistentky v porodnici a práce porodní asistentky v domácím pro-

středí. A kapitolu o edukaci.

V praktické části mým hlavním cílem bylo zjistit, zda jsou šestinedělky informované

na oddělení šestinedělí v péči o novorozence. Jako dílčí cíle jsem zvolila informovanost

v kojení, koupání, přebalování, spánku novorozence a spokojenosti se sestrou/porodní asis-

tentkou. K získání dat jsem zvolila formu kvantitativního výzkumu. Sestavila jsem polo-

strukturovaný dotazník a poté ho rozeslala respondentkám, které rodily v roce 2018.

Výsledky mé bakalářské práce mě překvapily. V oblasti přebalování nedostávají

ženy adekvátní edukaci tak, aby všemu potřebnému rozuměly. V oblasti spánku novoro-

zence také ne. Ženy neví, jaké jsou zásady společného spaní s rodiči, neví, jak se zachovat

při spuštění alarmu monitoru dechu. Polovina dotázaných žen má zájem o komunitní porodní

asitentky. V problematice koupání obecně ženy edukované jsou. A co se týče kojení, tak u

téměř poloviny žen se objevil problém s laktací. Celková spokojenost žen se sestrou/porodní

asistentkou vyšla pozitivně.

Věřím, že má bakalářská práce bude využita pro budoucí výzkumy, které budou pro-

váděné na téma péče o novorozence. Chtěla bych, aby se zrealizovaly alespoň některé body

doporučení pro praxi – realizace viz diskuze. Ráda bych výzkum za nějaký čas zopakovala

a zaměřila se více na výše zmíněná problematická témata. Dále bych chtěla, aby ženy získaly

širší povědomí o komunitní péči a začaly ji využívat.

Péče o novorozence je pro ženu zcela novou záležitostí, zvláštně pro prvorodičku.

Právě proto je tu sestra/porodní asistentka na oddělení šestinedělí, která je pro ženu oporou

a zdrojem informací.
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SEZNAM PŘÍLOH

 Příloha A – Dotazník
