Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence B5349
Studijní obor Porodní asistentka 5341R007
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Gajdošíková Kristýna
Název práce Edukační činnost porodní asistentky na oddělení šestinedělí v péči o novorozence
Oponent práce Mgr. et Mgr. Hrachovcová Hana, DiS.
Počet číslovaných stran 59
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE (dotazníky rozeslány elektronicky prostřednictvím sociálních sítí)
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Studentka Kristýna Gajdošová si zvolila pro svou bakalářskou práci velmi aktuální téma a správně poukázala na přínos edukační péče v profesi porodní asistentky.

Pro event. následující magisterskou práci doporučuji, více se zaměřit na cizojazyčnou odbornou literaturu a především na lepší formulaci a skladbu vět – př. v kapitole 1.4.: „Provádí screeningová vyšetření, jako screening vrozených dědičných onemocnění, katarakta, kyčlí, ledvin, sluchu a ultrazvuk mozku, který není povinný“ – slovo „provádí“ je zde velmi zavádějící – lépe zvolit př. „účastní se“.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnotení (napíšte výslednou známku): 1 (výborně)

Tabulka bodového hodnotení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 – 79 2
78 -68 3
67 a méně Nevyhověl

Místo, datum: 22. 4. Böbrach

Podpis: